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ANUNCI  
 
Aprovada definitivament l’ordenança fiscal número 12, reguladora de la taxa per la 
retirada i la immobilització de vehicles en la via pública (expedient núm. 4/2022/OF), 
per acord del Ple de l’Ajuntament adoptat en sessió de data 21 de juliol de 2022 i 
Providència de data 14 de setembre de 2022, es fa públic el text íntegre de 
l’ordenança, en compliment del que disposa l’article 17.4 del Text Refós de la llei 
reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004 de març 
de 2004. 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 12 REGULADORA DE LA TAXA PER LA 
RETIRADA I LA IMMOBILITZACIÓ DE VEHICLES EN LA VIA PÚBLICA 
 
Article 1r. Fonament i naturalesa 
En ús de les facultats atorgades per l’article 106 de la Llei 7/1985, 2 d’abril, reguladora 
de les bases de règim local, i de conformitat amb el que estableixen els articles 15 a 
19 del Reial Decret Legislatiu 2/2004 de 5 de març, pel que s’aprova el text refós de la 
Llei reguladora de les Hisendes Locals, aquest Ajuntament estableix la "Taxa per 
retirada i immobilització, per procediment mecànic de vehicles abandonats o 
estacionats defectuosament o abusivament a la via pública", que es regeix per aquesta 
Ordenança fiscal, les normes de la qual s’ajusten al que estableix l’article 57 de la Llei 
abans esmentada. 
 
Article 2n. Fet imposable 
Constitueix el fet imposable d’aquesta taxa i la prestació del servei de retirada de 
vehicles per part de la policia local, si l'obligat a fer-ho no ho fes, quan: 
a) Sempre que constitueixi perill, causi greus pertorbacions a la circulació de vehicles 
o vianants o deteriori algun servei o patrimoni públic. 
b) En cas d'accident que impedeixi continuar la seva marxa. 
c) Quan, procedint legalment la immobilització del vehicle, no es disposés de lloc 
adequat per practicar-la sense obstaculitzar la circulació de vehicles o persones. 
d) Quan, immobilitzat un vehicle d'acord amb el que es disposa en l'article 104, no 
cessessin les causes que van motivar la immobilització. 
e) Quan un vehicle romangui estacionat en llocs habilitats per l'autoritat municipal com 
a zones d'aparcament reservat per a l'ús de persones amb discapacitat sense col·locar  
el distintiu que ho autoritza. 
f) Quan un vehicle romangui estacionat en els carrils o parts de les vies reservats 
exclusivament per a la circulació o per al servei de determinats usuaris i a les zones 
reservades a la càrrega i descàrrega. 
g) Quan un vehicle romangui estacionat en llocs habilitats per l'autoritat municipal com 
d'estacionament amb limitació horària sense col·locar el distintiu que ho autoritza, o 
quan es depassi el triple del temps abonat conforme a l'establert en l'ordenança 
municipal. 
h) Quan obstaculitzin, dificultin o suposin un perill per a la circulació. 
 
Article 3r. Meritació 
L’obligació de contribuir neix per l’aplicació de l’article 105 del Reial Decret Legislatiu 
núm. 6/2015 i afecta qualsevol conductor o propietari que per incompliment dels 
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preceptes establerts, sigui denunciat per la policia local i el seu vehicle sigui retirat i 
dipositat. 
 
Article 4t. Subjectes passius 
Són subjectes passius els propietaris dels vehicles que ho sol·licitin, provoquin, o en 
interès dels quals es presti el servei, i que estan obligats a pagar les tarifes que 
s’assenyalen, amb independència de la multa corresponent, segons la infracció 
comesa o servei efectuat. 
 
Article 5è. Tarifes 
1. Les tarifes que s’han d’aplicar són les següents: 
 

Per retirada i dipòsit Retirada 
transport 

Dipòsit 
Custòdia 

Bicicletes 35,00 € 14,00 € 
Motocicletes, ciclomotors, vehicles de tres rodes i altres 
vehicles de característiques anàlogues 

65,00 € 14,00 € 

Automòbils de turisme 83,00 € 19,00 € 
Vehicles automòbils fins a 3500 kg/PMA, i caravanes 109,00 € 23,00 € 
Vehicles amb PMA entre 3500 kg i 16.000 qg 472,00 € 118,00 € 
Vehicles amb PMA superior a 16.000 qg 709,00 € 118,00 € 
Altres vehicles no contemplats en els apartats anteriors 65,00 € 14,00 € 

 
Enganxada de vehicle, sense retirada 42,00 €
Per immobilització 45,00 €

2. Les tarifes anteriors s’incrementaran en un 50% més, quan la retirada es produeixi 
en dissabtes, diumenges i altres dies festius, o bé en horari nocturn, entenent-se com 
a tal el comprès entre les 22h i les 6h del dia següent. 
 
Article 6è. Ingrés 
El pagament de la taxa s’exigeix en el moment de la prestació del servei. L’import de la 
taxa es fa efectiu a l’oficina corresponent contra el lliurament d’un comprovant que 
dóna l’Ajuntament o mitjançant un sistema automàtic. Els imports recaptats s’ingressen 
diàriament als comptes restringits oberts amb aquest objecte i es liquiden a la 
Tresoreria Municipal amb la periodicitat que determini l’Ajuntament. 
 
Article 7è. Gestió 
1. La persona encarregada del dipòsit ha de portar un registre on ha d’anotar, per 
ordre d’entrada, tots els vehicles dipositats, el dia de sortida i els drets acreditats. 
2. Quan el vehicle no sigui retirat del dipòsit en el termini de vuit dies ni es facin 
efectius en el mateix termini els drets i taxes acreditats, s’ha de procedir a la seva 
exacció per via de constrenyiment. 
3. No estan subjectes al pagament de la taxa per estada i custòdia de vehicles en el 
dipòsit municipal les 24 hores, després de la recollida i trasllat. 
4. Els funcionaris municipals encarregats del cobrament a les oficines corresponents 
són responsables de la defraudació que es pugui produir en l’expedició dels 
comprovants referits, amb la penalització conseqüent, d’acord amb les disposicions 
legals vigents. 
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En aquesta mateixa data entra en vigència la modificació de l’article 5.1 de 
l’Ordenança número 12 reguladora de la taxa per la retirada i la immobilització de 
vehicles en la via pública el text de la qual es pública en el present anunci. 
 
La qual cosa es fa pública per a general coneixement i per a la seva aplicació. Contra 
l’aprovació definitiva de la modificació de l’article 5.1 de l’Ordenança número 12 
reguladora de la taxa per la retirada i la immobilització de vehicles en la via pública, es 
pot interposar directament recurs contenciós administratiu davant el Tribunal Superior 
de Justícia de Catalunya, en el termini de dos mesos, comptats des del dia següent al 
de la publicació en el Butlletí Oficial de la Província d'aquest anunci d'aprovació 
definitiva, d’acord amb allò que preveuen l’article 19.1 de la Llei d’Hisendes Locals i 
l’article 46.1 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, Reguladora de la Jurisdicció 
Contenciosa-Administrativa. 
 
 
L’Alcaldessa, 
 
Laura Campos Ferrer 
 
Montcada i Reixac, 14 de setembre de 2022 
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